CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 83/2020

Reprogramação  na  temporização  do
semáforo no cruzamento da Rua Piratini
com a Rua Almirante Barroso, no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  reprogramação  na
temporização do semáforo no cruzamento da Rua Piratini  cruzamento com a Rua
Almirante Barroso, no Centro.

Preliminarmente, destaca-se que a implantação de sistema semafórico é
de fundamental importância para organização do trânsito e segurança dos pedestres e
motoristas.

Assim, considerando reivindicação da população bem como verificação
in loco, a reprogramação na temporização do sistema semafórico no trecho acima
destacado é essencial,  ou seja, tornar o sistema de 2 (dois) tempos para 3 (três)
tempos, pois em função de vários acidentes de trânsito neste cruzamento nos últimos
tempos têm gerado insegurança a população. Ainda, é importante ressaltar que as
vias mencionadas possuem intenso tráfego de veículos e pedestres, muitos sendo
alunos do Colégio Estadual Luiz Augusto Morais Rego e também da Escola Municipal
Shirley Maria Lorandi Saurin.

Desta maneira e com o objetivo de proporcionar maior segurança aos
cidadãos e ainda um melhor ordenamento no trânsito, é que este parlamentar indica a
referida proposição e aguarda o devido atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 11 de fevereiro de 2020.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0D8A447531476890399DDA0A468626EF CODIGO DO DOCUMENTO: 029269
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 083/2020
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin